
NOVÁ VYHLÁŠKA O POŽADAVCÍCH NA ČAJ, KÁVU A 
KÁVOVINY

Ústav ochrany a welfare zvířat a veřejného veterinárního lékařství, FVHE  VFU Brno, Palackého tř. 1, 612 42 Brno

ÚVOD
Ve Sbírce zákonů byla dne 23. června 2023 publikována vyhláška č. 187/2023 Sb., o požadavcích na čaj, kávu a kávoviny,
která nabyla účinnosti dnem 1. července 2023. Vyhláška je prováděcím právním předpisem k zákonu č. 110/1997 Sb., o
potravinách a tabákových výrobcích a zrušila a nahradila původní vyhlášku č. 330/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a),
d), j), a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně doplnění některých souvisejících zákonů,
pro čaj, kávu a kávoviny, ve znění pozdějších předpisů a transpozicí směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/4/ES o
kávových a cikorkových extraktech. Bylo stanoveno přechodné období, v jehož rámci lze čaj, kávu a kávoviny vyrábět,
označovat a uvádět na trh podle původní vyhlášky č. 330/1997 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti nové
vyhlášky, a to do 1. července 2024. Čaj, kávu a kávoviny označené nebo uvedené na trh přede dnem nabytí účinnosti této
vyhlášky, které jsou v souladu s vyhláškou č. 330/1997 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti nové vyhlášky,
mohou být prodávány do vyprodání zásob.
Nová vyhláška byla přijata z důvodu přizpůsobení požadavků na výrobu čaje, kávy a kávovin novým vědeckým poznatkům a
technologickému vývoji v potravinářství a přímo použitelným předpisům EU. Cílem také bylo stanovit seznam rostlin a jejich
částí, ze kterých je možné vyrábět ovocné a bylinné čaje.

ZÁVĚR 
Nová vyhláška Ministerstva zemědělství o požadavcích na čaj, kávu a kávoviny reaguje na nové vědecké poznatky a
technologický vývoj v potravinářství tak, aby byl spotřebitel dostatečně informován o potravinách, které kupuje a aby byly
označeny takovým způsobem, aby spotřebitel nebyl klamán ani uváděn v omyl o charakteru a kvalitě dané potraviny.

SOUHRN
Důvodem vydání vyhlášky č. 187/2023 Sb. o požadavcích na čaj, kávu a
kávoviny, bylo přizpůsobení požadavků na výrobu čaje, kávy a kávovin
novým vědeckým poznatkům a technologickému vývoji v potravinářství
a zohledněny byly i zkušenosti získané při praktické aplikaci dosavadní
vyhlášky č. 330/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), j), a k)
zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o
změně doplnění některých souvisejících zákonů, pro čaj, kávu a
kávoviny, ve znění pozdějších předpisů, která byla vydáním této
vyhlášky zrušena. Nová vyhláška zavádí některé definice výrobků a
konkretizuje jejich označování tak, aby spotřebitel nebyl klamán ani
uváděn v omyl o charakteru a kvalitě dané potraviny. Vyhláška nabyla
účinnosti dne 1. července 2023. Je stanoveno přechodné období jeden
rok, kdy je možné vyrábět, označovat a uvádět na trh potraviny podle
předchozí vyhlášky.

NEW DECREE ON REQUIREMENTS FOR TEA, COFFEE AND COFFEE BREAKERS

Petra Mačáková 

Vyhláška upravuje:
• způsob poskytování informací o čaji, kávě a

kávovinách
• roztřídění čaje, kávy a kávovin na druhy, skupiny a

podskupiny
• pro jednotlivé čaje, kávy a kávovin požadavky na

jakost vztahující se k názvu a přípustné záporné
hmotnostní odchylky balení jednotlivých druhů čaje,
kávy a kávovin

• minimální technologické požadavky pro čaj, kávu a
kávoviny

• seznam rostlin a jejich částí pro výrobu ovocných a
bylinných čajů

Zdroj: https://pixabay.com


